**XXXIII.**

**Verum eucharistie cibis faciet uel nutriat corpus.**

**T**aq; dicit augustinus quod cibus ille non

transit in uentrem sed in mentem. Si autem queritur verum forme ille euanescent vel resoluantur in alios humores. potest dici qd vtroq; modo. Nam potest esse si deus vult qd cibus ille nutrit & faciat corporaliter quantum ad formas. non quantum ad corpus xpi. quia potius est cibus mentis qm vtrius. Et hoc dicit augustinus. qd quidam satiantur & ebriantur tali cibo. super illum locum epistole ad corinthi. Alius quidem esurit. alius autem ebrius est. Dicit etiam innocentius papa tractata de officio misse. qd forme ille resoluuntur in eisdem huiusmodi res in quos resolueretur panis si ibi esset. Corpus vero crbisti non nutrit corporaliter. Desinit autem ibi esse corpus crbisti. qd cito desinit forma panis esse. Nec est dicendum qd desinente forma panis esse. ascendat corpus xpi in celum. aut sacerdote pferente hec verba. hoc est corpus meum. descendat corpus xpi de celo. sed sicut dicebatur secundum vnam opinionem qd ex sola oppositioe colorati ad visum sine aliqua mutatioe mediij aeris fit aliqua imago colorati in oculo. ita ex prolatioe horu verborum. hoc est corpus meum. debito modo facta a sacerdote sine aliquo descensu vel motu e corpus crbisti in altari. & sine aliquo ascensu forma panis desinente esse. e corpus xpi in celo. quod prius erat sub illa forma. & modo non est. Modo quidem sub forma propria corpus xpi est in celo primo & postea. & in altari est verum corpus xpi. tamen per quamdam resultationem sicut superius dictum est. Absit autem ut inhonestam corporis egestionem cibus ille sustineat. qui corpus & animam ad eternam honestatem parat. De quibusdam patribus sanctis legitur quia sola comunione domica diebus tantu dnu cis signati pluribus annis vixerunt. hoc igitur concedere possumus. posse scilicet aliquem ex virtute domici corporis per diuinum miraculu longo tpe viuere. Secessus autem ei fieri exinde omnino non potest. Quid si fiat. secessus eo tempore aut ex reliquijs ciborum preteritoriu. aut ex defectu sui corporis. id esse nec esse e.

XXXV.

**De indigne sumentibus vel tangētib;.**  
**S**umere quidem corpus xpi in peccato mortali non est malum in genere. quia si aliquis probabiliter credat se non habere peccatum mortale. licet habeat. sumere corpus xpi non est ei peccatum. Et hec autoritas. si desit fides. vel caritas. iudicium sibi manducat & bibit. intelligenda est si desit in conscientia. id e. si credat se habere mortale. Sed queritur verum illi sacerdos debeat dare corpus xpi quez scit esse in mortali peccato. Et dicitur qd si notorius sit. non debet ei dare. nec in occulto. nec in publico. si autem non sit notorius. non debet ei negare in publico. exemplo domini qui dedit corpus suu iude qui non erat notorius. Dicitur etiam qd aspiceze corpus xpi non est peccatum etiam indignis. imo bonum est. quia cum caritas ut dicit augustinus. sit idem quod desiderium videndi deuz. & fruendi deo. aspiceze corpus xpi p uocatiuu e ad dilectionem dei. & multorum petitiones exaudiuntur in ipsa visione corporis crbisti. unde multis infunditur tunc gratia. quod significatur e in libro numeroru. vbi illi qui aspiciebant serpentes eneam liberabantur a morsibus serpentu ignitoru. Quid viri beeamite percussi fuerunt quia viderunt arcam domi. hoc non fuit ex indignitate eorum. sed quia prohibitum erat eis ne viderent. Tamen tangere corpus xpi indignis peccatum e dupli-

ci ratione. Prima est. quia deus iniquos opio huius. unde sicut caritas exigit coniunctionem. ita odium separatonez & elongatoez. Et propter hoc dicitur Publicanus a longe stans. &c. Presumit ergo qui ei adeo ppinquat ut ipsuz tangat. cum sit indignus. Alia est ratio. quia ut dicit hieronimus super malachiam Panem pollutum comedit. qui ad altare dei indignus accedit. unde qui pollutus est & tangit corpus xpi. quantum in ipso est ipsum pollutum. Qui vero ex sola reuerentia tangit. sicut ille qui subleuat de terra. non peccat. quia sit indignus. Sed sacerdotes indigni qui celebrant peccant mortaliter. quia vel celebrant ut habeant oblationes. vel necurrant infamiam. vel ex aliqua alia libidine. De sacerdotibus vero qui nocturnam patiuntur pollutionem. dicitur generaliter. qd non debent celebrare nisi confessi fuerint prius. nisi necessitas cogat. & tunc conteri debent & dolere. huiusmodi enim pollutio habet causam semper inhonestam. Aut est ex turpi imaginatioe precedente. aut ex crapula. aut ex natura volente se exonerare. & tunc etiam non est ex natura indita. sed ex natura corrupta. unde ibi habet locum autoritas illa. Bonaruz mentium est ibi culpam cognoscere. vbi culpa non est.

XXXVI. De causis institutiois huius sacramenti. & quale tunc datu sit corp; xpi.

**H**uius sacramenti. Prima est commemoratio passionis xpi sicut ipse dicit. que triplex est. prius est commemoratio amoris que ostendit nobis in cruce. quia maiorem caritatem nemo habet &c. Secunda est liberatio. quia per passionem suam liberavit nos a seruitute dyaboli. & carcere inferni & mortis. Tercia imitatio xpi. ut scilicet imitemur patientiam. & humilitatem. & alias virtutes quas ostendit nobis in cruce. Secunda causa est merituz fidei. quia meritum fidei e & laus. credere quod non vides. & maxie illud quod e supra rationem. Tercia est subleuatio spei. vult enim deus quotidie presentialiter & corporaliter esse inter nos. ut magis speremus obtinere peticoes nostras. Quarta est ut epulemur in azimis sinceritatis & veritatis. Quinta & vltima ad remediuz peccatorum venialium que quotidie facimus. Dicit autem quedam glosa super leuiticum. qd xpus prius suum sumpsit corpus. & postea dedit discipulis. porro tale dedit quale tunc habuit. id e. mortale & passibile. nunc vero sumitur a nobis immortale & impassibile. nec tamen maiorem habet efficaciam. Eucharistia vero intincta non debet dari populo p supplemento comunione. quia non legitur xpus aliqui discipulorum tradidisse panem mtratum nisi iude. Tunc vero non accepit iudas corp; xpi. s; tunc panem. Corpus vero & sanguis crbisti cum alijs discipulis ante perceperat. Et nota qd lucas dicit dominum addidisse. Hoc facite in meam commemorationem. quibus scilicet verbis instituit hoc sacramentum. & tacite premissum destituit. quasi diceret. sicut vetus pascha celebrastis in memoriam liberationis populi de egipto & manu pharaonis. sic d' cetero hoc sacramentum frequentate vos & successores vestri in memoriam mei. qui libero vos de tenebris peccati. & inferni. & de manu dyaboli.

XXXVII. De sacramento penitentie.

**A**utem dicit hieronimus penitentia est secunda tabula post naufragium. Ite am

brōsius penitentiā est mala p̄terita plāgere. & plāgenda iterum nō committere. Itēz augustin⁹  
 Inanis est penitentiā. quā sequens culpa cōquī  
 nat. nichilq; profunt lamenta. si replicantur pec  
 cata. Ideo sane ita diffiniri potest. Penitentiā ē  
 virtus vel gratiā qua commissā mala cum emen  
 datōnis p̄posito plangimus & odimus. & plāgē  
 da ulterius cōmittere nolumus. Sic igitur in ue  
 bis p̄dictis intelligitur non cōmittere. id est.  
 nolle cōmittere. Potest etiā dici q̄ descriptio illa  
 ambrosij data est sc̄dm esse optimum penitentię.  
 quod est quando penitens finaliter perseverat.  
 penitentiā quidem non est virtus specialis. sed  
 cōmuniter omnium. Nec est in aliqua vi. sed in qua  
 liber. id est. in anima secundum quamlibet vim.  
 nam & proprie loquendo luctus non est virtus.  
 sed status virtutis sicut pax. porro sicut in alijs  
 quibusdam sacramentis tria sunt. vñz quod est  
 sacramentum tantū. aliud quod est res tantum.  
 aliud quod est sacramentū. & res. Ita & hic sac  
 ramentum tantū est confessio cum absolutōne sa  
 cerdotis. Sicut enim sacramentū baptisimī i du  
 obus consistit. scilicet in elemētū. & verbo. & cō  
 firmatō i duobus. scilicet crismate. & forma ver  
 borum. ita in penitentiā sacramentū consistit in  
 confessione peccatoris. & absolutōne sacerdotis  
 Et sicut in sacramento baptisimī elemētū ē ma  
 teriale respectu verbi. ita confessio respectu ab  
 solutōnis. Et sicut elemētū sine verbo non ē sa  
 cramentū. nec verbum sine elemēto. ita confes  
 sio sine absolutōne vel ecōueiso. Vnde confessio  
 que fit non sacerdoti. vñ non suo sacerdoti. non ē  
 sacramentū. quia ille non habent potestatem ab  
 soluendi. Res tantū est remissio peccati. Sacra  
 mentū & res est contritō cordis. Res respectu  
 confessionis. & sacramentū respectu remissiois  
 peccati. Quidam autem dicunt. q̄ confessio effi  
 cit quod figurat. scilicet remissiois peccati. sed  
 non omne quod figurat. scilicet quia non efficit  
 contritōnem cum ipsa sit posterior natura & tē  
 pore. Nec est necesse vt dicunt q̄ sacramentū no  
 ue legis efficiat omne quod figurat. sicut i sacra  
 mēto altaris forma panis figurat corp⁹ xp̄i. nec  
 tamen efficit. Sed reuera forma panis cum for  
 ma verborū efficit corpus cr̄isti simpliciter. Ita  
 q; sicut baptisimus efficit gratiam in anima bap  
 tizati quātū in se est. ita confessio prout sacramē  
 tum est contritōnem efficit nisi impediatur. vel  
 quantum ad esse. vel quantum ad augmentum.  
 Virtute enim confessionis & absolutōnis xl̄ da  
 tur. vel augmentatur dolor & detestatio peccati.  
 & datur gratiā qua de attritōne fit contritō. &  
 ita patet q̄ confessio est sacramētum priusq̄ cō  
 tritō. tamē contritō sc̄dm quid prius est. quo sc̄z  
 ad attritōnem. In diffiniciōne quidē sacramenti  
 ponitur visibilis cōmuniter ad omnes sensū. Vn  
 de confessio est visibilis & sensibilis. scilicet au  
 ditu. Dicunt autē magistri q̄ confessio & satis  
 factō sunt vñz sacramentū contritōis & remis  
 sionis peccati. & dicuntur vñz. sicut species pa  
 nis & vini ab vnitāte p̄cipalis significati quod  
 est peccati remissio. Et sicut absolutō forma est  
 cōfessionis. ita inunctō sui sacerdotis informat  
 satisfactōnem. aliter enī neutrum esset sacramē  
 tum. **C. XXXVIII.** **C. De effectu**  
**eiusdē sacmēti.**

**I**n peccato quidēz duo sunt. ipsū scilicet  
 peccatū. id est. macula anime. & seque  
 la peccati. sc̄z obligatō pene. Similiter  
 in contritōne duo sunt. gratiā. & dolor. qui est  
 sequela gratię. In conuersione peccatoris ad deū  
 tria sunt. sc̄z peccati desertō. p̄positū non peccādi  
 de cetero. & dolor p̄ peccato p̄terito. Hec om  
 nia possunt fieri per fidē in formam vel timorem  
 seruile. vel etiā solo libero arbitrio absq; gratiā  
 d nouo ifusa. non tam sine deo principaliter ope  
 rante. quia vt ipse dicit. sine me nihil potestis fa  
 cere. Quando autēz homo hec habet. tunc ouertur  
 tur ad deū. & ideo tunc deus ouertitur ad pec  
 catorē. gratiā ei infundēdo. sc̄dm illud. Cōuer  
 timini ad me & e. conuer. ad vos. Gratiā vō sua  
 presentia expellit p̄m. & sequela peccati expel  
 lit p̄ motus quos elicit ex libero arbitrio. Sed tri  
 plex ē sequela peccati que remanz etiam post re  
 missionē culpe. Prima est obscuritas visus spiri  
 tualis. propter quam non pōt videre clare quid  
 faciēdum. quid fugiēdum. hec significata fuit i  
 ceco illuminato. qui primo vidit homines quasi  
 arbores ambulantes. Secunda est difficultas be  
 ne agēdi. que significata est in iusticijs lazari qui  
 bus ligatus produit de sepulchro. Tercia est pe  
 na temporalis. Duas primas expellit gratiā suis  
 motibus per modum cause efficientis. terciā ve  
 ro per modū meriti. Ideoq; oportet vt propor  
 tione debito modo. quod fit in inunctōne sa  
 tisfactōnis. Licet igitur sua presentia expellat  
 peccatū. tamē sequela gratię que est in confessi  
 one & contritōne non expellit omnino sequela  
 peccati. ad minus quo ad terciā. que per satisfa  
 ctōem recte expellitur. & ita non superfluit sa  
 tisfactō. que valet etiam ad multa alia. sc̄z ad gra  
 tię conseruatōnem. & ad augmentum eiusdēz ad  
 plenariā absolutōnez. ad fomitis debilitatōem.  
 & ad vitandum recidiuatōnem. Vnde versus.  
 Seruatur per opus ac crescit gratiā. pena Solui  
 tur. atq; fomes languet. fugitur recidiuum. De  
 us autēz qui nullū malū vult eē ipunitū. ex mi  
 sericordiā mutat illā magnā penā in hāc mīmaz  
 Tamen quidam dicunt q̄ peccato mortali mere  
 tur quis penam etēznā & tēporalē. sed etēznam  
 absolute. & tēporalē oditōaliter. propterea quā  
 do quis inchoata penitentiā sed nondum cōple  
 ta decedit. punietur maiori penā in vita alia q̄ i  
 ista. Nec est inconueniens nec contra dei miseri  
 cordiā mīmorez penam mutari in maiorez. quia  
 mīnoz penā in p̄sentī. magis efficac̄ & satisfacto  
 ria est. & magis grata deo q̄ longe maior in pur  
 gatorio. huius ratō est. quia pena p̄fens pure  
 voluntatis est. pena vero purgatorij de necessi  
 tate. deniq; cum exit homo d̄ hac vita. exit forūz  
 ecclēsie. & intrat forū dei vbi grauius puniuntur  
 malefici. Exit forū misericordię. & intrat forū  
 iusticię. tūc enim misericordiā ouertitur in iudi  
 cium. **C. XXXIX.**

**De tribus partib⁹ penitētię.**  
**E**xiguntur igitur ad perfectam peni  
 tētiā tria. scilicet contritō cordis. con  
 fessio oris. satisfactō operis. trib⁹ em̄  
 modis deū offendim⁹. consensu. verbo. & ope  
 & ideo tribus modis eidē reconciliamur. hec est  
 viā trium dierum in exodo. de qua p̄ moysen da  
 tum est p̄ceptum israhelico populo. Cui etiā

respondet abrahæ triduum. qui pergens ad imolandum filium. die tertia eleuatis oculis vidit locum procul  
**T**riduum quoque Esaiæ prophete dei. quo nudus & discalciatus iuit plangens peccata populi. hic etiam per osee de domino dicitur. **V**isurabit nos post dies duos. die tertia suscitabit nos. **I**onas quoque de niniue (que significat mundum) dicitur. quærat ciuitas magna itinere dierum trium. **M**ox quoque ab eodem iuxta. lxx. interpretes dicitur. triduum quippe de ambulationis referunt ad peccata cordis. oris. & operis. cui triduum subuectionis opponitur. scilicet contritionis. confessionis. & satisfactionis. hoc triduo debemus expectare dominum. iuxta illud euangelicum. **M**iserere inquit turbe. quia iam triduo sustinent me. **I**deo quoque ter in canticis dicitur sponse veni. **V**eni inquit sponsa mea. veni de libano. veni coronaberis. **H**ec est triplex resuscitatio trium mortuorum a domino facta in euangelio. **S**ed quales prespenitentie sunt ista tria. **D**icimus quod dupliciter potest sumi penitentia. **V**no modo ut est punitio. xl. vi. dicta punitio. & modo hoc sunt partes subiectiue. **A**lio modo ut est unum sacramentum de septem. & sic complectitur illa tria que sunt eius partes integrales. **E**st autem triplex forum. dei. ecclesie. & hominis. **F**orum dei est diuina sententia. forum ecclesie sacerdotis arbitrium. forum hominis propria conscientia. **Q**ui iudicatur in foro proprio. non iudicatur in foro dei. **F**orum dei iusticie. forum ecclesie misericordie. forum hominis conscientie. **P**rimus magnus. **S**ecundus minus. **T**ertius minimus.

C. XL.

## De contritione.

**Q**uod si itaque contritio dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. hoc precipitur a domino per prophetas ubi dicitur. **S**cindite corda vestra &c. **I**ste dolor debet esse triplex. ut ait bernhardus. **A**cer. quia offendimus dominum & creatorem omnium. **A**crior. quia patres nostrorum. **A**cerimus. quæ redemptores. **C**ause inductiue contritionis sunt sex. **C**ogitatio. & ex ea pudor de peccatis commissis. **D**etestatio vilitatis ipsius peccati. **T**imor dei iudicij. & pena gehenne. **D**olor de amissione precelestis. & multiplici offensa creatoris. & spes triplex. scilicet. venie. glorie. & gratie. **P**atet autem effectus eius in parte ex vi ipsius nominis. **D**icitur enim contritio. quasi simul ex toto tritio. **Q**uod passiuè intelligendum est & actiuè. **P**assiuè quia totum cor ad literam quasi teritur & scinditur pro nimia angustia & dolore. **A**ctiuè quia tanquam fortissima machina conterit congeries peccatorum. que quasi quidam murus sepabat nos a deo. **I**te hec laqueos conterit & catenas dyaboli. **H**ec destruit carcerem infernale que demones pauerat in inferno ante peccatrici. & vires demonum eneruat. quæ conterit brachium peccatoris & maligni. **Q**uia vero septem dona spiritus sancti contra septem vitia capitalia distinguuntur per oppositum. & dolor de peccato non est proprie contra aliquod vitium sed contra omnia. ideo non distinguitur inter dona. **I**te dicimus quod sicut delectatio aliquando dicitur motus quo imberemus rei delectabili cui annexa est quedam passio mulcebris. sic dolor quandoque dicitur motus quo abhorretur peccatum. cui annexa est tristitia quedam siue passio

quandoque dicitur illa passio contritio. **C**ontritio dicitur dolor primo modo. & sic est meritoria. quia non est pura passio sed motus. & est sensus rei nocive licet absentis. **N**am sensus quidem carnalis exigit rem presentem substantialiter. **S**piritu alis non sed tantum secundum impressionem vel memoriam. unde cum in memoria est peccatum. potest anima dolere de ipso. **E**t etiam melius de preterito quam de presenti. quia peccatum presens delectatio nec carnale habet. que retardat dolorem. **A**nima quoque dimisso peccato melius potest sentire fetorem peccati. quia odoratus spiritualis tunc melius dispositus est. **D**e quantitate contritionis dicitur. **L**uctum unigeniti fac tibi. pl. a. **V**nde prece dicitur quod quilibet vere penitens magis dolet de peccatis suis. quam de morte filij. & si non sentiat. **N**ec tamen oportet quod fleat corporaliter. quia huiusmodi lacrimæ sunt a natura. vel a gratia. vel a libero arbitrio. sed spiritualiter quod est tantum a gratia. tantaque potest esse contritio. quod pena dimittitur omnino. **D**icitur autem a magistris doctrinaliter quod in iustificatione impij quattuor concurrunt tpe simul non natura. scilicet infusio gratie. motus liberi arbitrij. contritio. remissio peccati. **D**icitur autem impius peccator adultus. **P**rimus quidem non meretur. quia non subest libero arbitrio. quia nec eo meretur. quia non est motus liberi arbitrij. neque secundum meremur. cum alius motus non precedat. sed eo meremur duo sequentia. cum sit motus liberi arbitrij informatus gratia. **T**ertius quidem meretur per secundum. & eo meremur quartum. **Q**uarto vero nichil meremur. quia non est motus.

C. XLII.

## De confessione.

**C**onfessio est legitima coram sacerdote peccatorum declaratio. **E**t dicitur confessio. quasi simul. vel ex toto. vel vno. quod passio. nam ille confitetur. qui totum fatetur. **C**onfessio veilis est ad septem. scilicet ad peccati cognitionem. **S**acerdos enim debet notificare peccatori confitenti peccatum. & quantitate peccati. **I**uxta illud leuitico. **H**omo in cuius cute & carne. &c. **I**tem ad satisfaciendum. **E**rubescencia enim confessionis magna pars est penitentie. **I**tem ad peccati certam dimissionem. **A**d dei glorificationem. ad mentis iocunditatem. ad diminutionem pene ex vi clauium. ad multiplicationem mercedis foruz. **D**ebet autem confessio esse simplex & utilis. **H**uili. secreta. frequens. & prompta. siue obediens. **P**recipue quoque debet esse amara. iuxta illud. **S**tatu tibi spe. po. i. a. huius amaritudinis signa sunt. verecundia. humilitas. lacrimæ. fortitudo vincens pudorem. & pronitas obediencie. **I**tem debet esse festina propter quattuor. primo propter incertitudinem horæ. **S**ecundum est quod moras in peccato semper accumulatur peccatus peccato. **T**ercium est quod quanto maiorem moram fecerit in peccato. tanto magis elongabitur a domino. & per consequens tanto difficilius erit conuersio. **V**nde pro principijs obsta &c. **Q**uartum quod in extrema egritudine vix potest aliquis vere penitere. quia illuc rapitur intentio mentis. ubi est vis doloris. multa enim ut ait augustinus occurrunt impedimenta. nam morbus urget. pena terret. filij quos illicite dilexit. & vxor. & modus eum ad se vocant. tene ergo certum. & dimitte incertum.

id est . age penitentia in dum sanus es . Item de  
bz esse integra . sedum illud augusti . Caueas ne  
verecudia ductus diuidas confessione . Ad hoc  
autem qd integra sit nouez exigunt . scz qd sit vo  
luntaria . fidelis . propria . accusatoria . vera . nuda  
discreta . pura . modesta .

**¶ XLII.**

**¶ Quando & de quibz oportet confiteri .**

**S**ciendum vero quia saltem semel i an  
no teneat quilibz postq ad annos dis  
cretis peruenerit confiteri omnia pec  
cata sua . & suscipere reuerent ad minus in pascha  
eucharistie sacramentum . nisi forte de consilio p  
prij sacerdotis ob aliquam rationabilem causam  
ad tempus ab eius perceptone duxerit abstrin  
dum . Et ut aliqui dicunt tantum illas circustan  
tias que trahunt in aliud genz peccati tenemur  
confiteri . alias autem non nisi velimus . alij dicunt  
q omnes illas que grauitate & aperte aggrauant  
peccatum confiteri tenemur . sed alias minus  
non . Sicut autem confitens circustantias aliqua  
do dimittit ne scandalizet confessorem . ita confes  
sor debet non inquirere aliquas circustantias  
& modos peccati . ne scandalizet confitentem . sic  
igitur circustantia aliquado omnino taceri debz  
in confessione . sed peccati genus non debet tace  
ri . Debet etiam peccator dolere & confiteri de  
conis ommissis . que scilicet potuit facere & non fe  
cit . De tempore quoqz male expenso . & quia xpi  
morum animas deo subripuit . vel in malo confir  
mauit . Item de tristitia quam tulit bonis pecca  
to . & de leticia quam eis non adhibuit . Item no  
solum cogitet qui d . & qualitate fecerit . sed qd in  
iuste deum offenderit . Porro venialia non tene  
mur ex precepto confiteri . licet bonum sit . Auto  
ritas autem iacobi de confitendo alteruz qntuz  
ad mortalia est in precepto . quantuz ad venialia  
consilium dat . Item qd dicit glosa qd quotidiana  
& leuia coequalibus sacerdotibz sunt pandenda .  
intelligitur de generali confessione que fit in pa  
ma & completorio . Et verum est qd quicunqz of  
fendit tenetur satisficere . & confiteri speciali ul  
generali confessione . nam qui no confitetur se esse  
peccatorem . eo ipso peccatoz efficitur . vnd Iob .  
Si dixerimus & c . Et quia quilibet tenetur con  
fiteri ad minus semel in anno . qui non habet nisi  
venialia . tenetur confiteri illa . Et ita per accidens  
& in casu verum est qd aliquis tenetur confiteri  
venialia ppter bonum obedientie . Porro verum  
veniale requirat contritionem . dicimus qd non ni  
si generale . quia per penitencias . & elemosinas .  
& alijs pluribus modis dimittuntur venialia . et  
etiam in purgatorio .

**¶ XLIII.**

**¶ Quibus personis confitendum sit .**

**A**tenetur ergo penitens confiteri proprio  
sacerdoti qui tenetur ei edere sacramen  
ta . in quorum collatone vertitur sibi pi  
culum nisi faciet posse suum ut sciet cui det . Fal  
lit autem regula predicta in quinque casibus . in q  
bus potest cui data est potestas imponendi peni  
tencias in aliqua prochia ab episcopo audire co  
fessionem alterius prochiani . videlicet cum ille ex  
traneus peccauit in prochia sua . Itcz si mutauit  
ibi domicilium . Itcz si est ibi vagabundus . Item si  
petijt & obtinuit licentiam a sacerdote suo quez  
videbat imperitum & insufficientem volens ire ad  
alium discretum . vel quia longum iter arripuit

petijt licentiam ut posset in itinere confiteri . Itcz  
in articulo necessitatis . Sed nunquid in his casi  
bus poterit audire confessionem illi quibus no  
est data potestas ab episcopo . Respondemz qd  
non in primis quatuor casibus . quia licet ipsi pe  
nitentes sint absoluti qd possint confiteri . non ta  
men sunt illi absoluti qd possint audire . Item pro  
prij sacerdos non potuit dare talibz iurisdic  
tionem siue potestatem talem . sed episcopus solz  
potest illis qui sunt in suo episcopatu non alius  
In quinto vero casu secus dico . qz ut ait augusti .  
Tanta est vis confessionis . ut si imminet articu  
lus necessitatis . sicut quando quis infirmatur ad  
mortem . vel debet inire bellum iustum . & deest  
sacerdos . confiteatur proximo . & ita non solum  
clerico . sed etia laico licet tunc confiteri .

**¶ XLIII. ¶ De modo audiendi confessiones & faciendi interrogatores .**

**P**arochialis sacerdos . vel alius cui epi  
scopus dederit potestatem audiendi con  
fessiones poterit imponere penitentiam  
subditis de omni crimine nisi in casibus . Vnus e  
de quibus est solennis penitentia iniungenda . ali  
us de excommunicatis . quos pot aliquando absol  
uere & aliquando non . Tertius vbicunqz iueit  
irregularitatem contractam . quia ppter illaz de  
bet penitentem remittere ad episcopum ut ipse di  
spenset cum eo si potest . vel cum literis suis mit  
tat eum ad papam . Quartus est de incendiarijs  
Quintus si sit consuetudo in aliquo episcopatu  
q aliquozum certa crimina ad episcopum referan  
tur . nam horum etia aliqui mittuntur ab episco  
pis ad sede apostolicam ppter enormitatem cri  
minum . & ad terrorem . Et credo qd episcopus no  
intelligitur delegare huiusmodi maiora in simpli  
ci delegatone . nisi expresse dictum sit . cum ad ip  
sius correptionem videatur specialiter spectare .  
Item notandum qd sicut penitens non debet nomi  
natim specificare personam cum qua peccauit . nec  
circustantias per quas intelligi possit . nisi esset  
forte notorium . vel aliter non posset recte confi  
teri . ita non debet sacerdos personam specifica  
re in interrogatone . sed utiqz insistat caute circa  
qualitates persone . s . ut si erat virgo . xl . corrupta .  
vidua . vel meretrix . vel coniugata . consanguinea .  
vel sanctimonialis . & similia . Porro neqz verbo  
neqz facto . neqz signo debz sacerdos reuelare pec  
cati confessionem . nisi in vno casu . scz quando aliq  
confitetur heresim suam & multos corripit . nec  
vult aliquo modo resipiscere . tunc enim sacerdos d  
bet dicere omnibus ut vitent illum tanqz hereti  
cum ipso premonito . & p se . & per epm si opus e  
Vnd versus . Est heresis crimen qd nec confessio  
celat .

**¶ XLV.**

**¶ De satisfactone .**

**A**t autem ait Gregorius . satisfactio est cau  
sas peccatorum excidere . & eorum sugge  
stionibus aditum no indulgere . Duplex  
est autem excisio peccati . Quedam enim est excisio sim  
pliciter que fit per fugam & abstinentiam a pec  
cato . quedam violera que fit per contrarium . ut ie  
iunium per quod exciditur causa luxurie . Dato  
elemosine p quam causa auaricie . Vti vilibus p  
quod supbie & huiusmodi Et sic excidere sumit a  
greg . Itaqz sacerdotes semper debent aliquam  
satisfactone iniungere . licz in contritione aliqua no

omnino tollatur peccatum. quia ipsi non vident hoc. s; xpus cui patet corda. ipse vidit veritatem mulieris. & iō nullaz aliam iniunxit satisfactōne

**Notandum** tamē q; confessores qdam iniungūt ad fundamētum satisfactōnis. vt abstinerē a peccato. & restituere ablatum. sine quibus non pōt esse satisfactō. **Quedā** ad expeditōne satisfactōnis. vt vitare loca suspiciōsa. mala cōsortia. qdaz ad substantiam satisfactōnis. vt ieiunare. pegrinari. quedaz ad pfectōne & securitatē satisfactōnis. vt opera superogatiōnis. qdam ad pseruatōnem. vt aliquando abstinere a carnib; . a forti vi no. & huiusmodi. qdam etiam ad maius merituz. quedam ad exemplum proximorum. **Et** dicimus q; contritiō quantumcunq; parua sit. omnino tollit peccatum quo ad culpam & penam eternam. sed non quo ad penam temporalem. **Item** magis satisfactō q; quantacunq; datō elemosine. & magis placet deo. non tamē cessare debet datō elēo line. quia penam temporalem minuit. & merituz auget. & aliquando oratiōibus pauperū quib; datur elemosina confertur gratia vel sanitas. v; deuotiō. vel prosperitas. vel augmētum vite tpalis. sicut dicit apostolus. **Consistit** autem satisfactō in tribus. sc; oratiōe. ieiunio. & elemosina. vt iste ternarius contra illum nepharium dyaboli ternarium opponatur. **Oratio** contra superbiam. ieiunium contra carnis concupiscentiam. elemosina contra auariciam. **Elemosina** autem ē triplex. prima consistit in cordis contritiōe. iuxta illud. **Miserere** anime tue p. d. **Secunda** in cōpafsiōe proximi. **Tercia** in largitiōe & manuali cura corporali. & breuiter in quocunq; consilio & s; sidio quod impēdimus proximo. **Oratiō** quoq; triplex est. sc; vocalis. realis. mentalis. **Et** vt ait augustinus. ipsum desiderium continua est oratio. **Est** autem oratiō pius affectus mentis in deū tēdens. plerunq; ne pigrescat in voce; prumpēs. **Vel** sic **Oratiō** est congeries vocum ad aliquod i petrandum in deum tendentiū. **Exiguntur** i oratiōe. xij. sc; q; sit fidelis. secreta. humilis. discretā. deuota. verecunda. secreta. pura. lacrimosa. atenta. secunda. operosa. & assidua. **Ieiunium** etiā est triplex. **Primum** est corporis a cibo materiali. **Secundum** afflictōnis a gaudio temporali. **Tercium** spirituale a peccato mortali. **Dominus** instituit primo ieiunium in paradiso. & postea sanctificauit cum ieiunauit in deserto. **Ieiunium** debet sēper hec quattuor comitari. sc; largitas. leticia. hora. & mensura. **Ieiunio** autē ad maceratōnem carnis annexa sunt duo. sc; vigilie. & flagella. q; etiā quadrupla sunt. **Prima** consistit in armis penitentialibus. sc; cinere. & cilicio. & lacrimis. **Secunda** in pectoris tunctione. & cuiuslibet egritudinis afflictōne. vnde sacerdos debet dicere penitenti. q; omnia ista satisfactōis opera sint ei p parte penitentię. & valebunt ei omnia. si assit deuota penitentiā. **Opus** ex caritate factum i quātum penale est satisfactorium in se. & quātomagis penale. tanto magis satisfactorium est. **Vnde** dare centū magis satisfactorium est q; dare decē alijs paribus. tamen dare decē pauperi est magis satisfactorium q; dare centū diuiti alijs paribus. q; dare decē respectu pauperis plus est penale. q; dare centū respectu diuitis. **Vnde** dominus dixit. vere vidua hec pau. &c. sed cum dilectō dei

non sit penalis. illa locutiō. **Dimissa** sunt ei peccata multa. per accidens vera est. nam quia dilexit multū. fleuit multū. & dimissa sūt ei peccata multa. id ē. pena multoz peccatoz

#### **XLVI. De penitentiā & operibus non satisfactorijs.**

**Q**uia vero opera facta extra caritatem non sunt satisfactoria. penitentiā facta in mortali peccato iteranda ē. vel iuxta arbitriū sacerdotis recompensanda. **Item** penitentiā quedā est continua scđum tēpus. vt ieiunium diurnū. celebratiō missę. talis iteranda est a capite si interrupta fuit. quo ad tales penitentiās. **Vita** nazareozū figurat vitam penitentiū. **Item** alia est penitentiā interpolata. vt quando precipitur alicui vt ieiunet decem dies non cōtinuos. si ieiunat quinq; in caritate. & quinq; in mortali non tenetur omnes iterū ieiunare. sed sufficit ieiunare quinq; quos ieiunauit i mortali. **Si** penitens in bono proposito facit penitentiā sibi iniunctā non conscius alicuius mortalis. absolutus ē. vnde si peccata penitentiā recolat aliquid mortale. sufficit illud confiteri & dabitur ei penitentiā p illo tē. **Igitur** ille qui in mortali facit penitentiā digne sibi iniunctā. non est absolutus a pena. q; non erat debitor pene vt pene. sed vt emēdo siue pene satisfactorie. tamē absoluit a precepto sacerdotis. vnde non tenetur eandē iterare. sed q; nō satisfecit tenetur adhuc satisfacere. nam iuxta hieronimū super spmas ferūt. qui bona opera i mortali faciūt. **Item** gregorius. **Interdū** fac quidquid boni potes. vt deus illustret cor tuum ad penitentiā. **Vnde** patet q; illud non est penitentiā. s; pparatiō ad penitentiā. **Sciēdū** autē q; opera mortificata reuiuiscunt. sed non mortua opera. **Mortua** sunt que fiunt in mortali. bona tamen sunt. **Mortificata** sunt illa que fiunt in caritate. & postea moriuntur per mortale. **Licet** autē peccatuz sequens mortificet opera prius viua. non tamen sequitur q; caritas sequens viuificet opera prius mortua. quia mortificare opera viua. & viuificare mortua. non sunt contraria. quia nō sūt respectu eiusdem. quod patet. quia mortificare opera viua. est mortificare opera facta in caritate. viuificare autē mortua. est viuificare opera facta in mortali. que constat non esse eadem. **Porro** opera mortificata dicuntur reuiuiscere. non quia valeat ad substantiā premij. sed q; redeūt i statuz sui originis sc; caritatis. **Et** etiā dicuntur reuiuiscere. quia valent ad multa. sc; ad maiorem radicatiōem caritatis. ad facilius operandum. ad minuatōnem pene purgatoz. ad vitandum casum. ad expellēdū hostes. ad efficacius merendum. ad spēi roboratiōnem. ad satisfactōnis absolutōem. **Similiter** etiā valent opera facta in mortali ad multa. sc; ad tēporalium bonoz multiplicatiōnem. ad pene tēporalis diminutiōnem vel dimissionem. ad gratie habitatiōnem. ad assuetudinem bene operandi. **Nam** licet nullius premij sint meritoria. proprie tamen dominus remunerat ea tanq; meritoria ex sua liberalitate. **Intantū** enim diligit bonum & odit malum. ut nullum bonum irremuneratū. nullum malum impunitum esse pariat. **Interpre**tatiue ergo opus factum extra caritatem est meritorium premij temporalis. **Nec** valet hec argumentatiō. quodlibet malum opus est meritorium

alicuius pene. ergo quodlibet bonum opus est meritorium alicuius premij. Malū enim ex se & ex voluntate habet quod sit meritorium pene. bonum vero ex sola caritate que est principium omnia meriti habet quod sit meritorium alicuius premij.

**XLVII. De triplici penitētia.**

**S**pecies penitentię sunt tres. Nam alia est solennis. alia publica. alia priuata. Solennis est que fit in capite quadrage simę cū solennitate. Dicitur etiā solennis. licet non ita proprie quando aliquis inuitus ad penitentiā agenda mittitur ad monasterium. Hec debet imponi ab episcopo cātum. vel de mandato eius a sacerdote. & pro crimine publico. quod totum commouerit urbem. nec debet imponi clerico nisi deposito. Qui semel egerit eam non debet postea promoueri. nec ministrare in ordine suscepto. Item non debet contrahere matrimonium. si tamen contraxerit tenebit. Publica dicitur illa proprie que fit in facie ecclesie. non cum predicta solennitate. ut cum iniungitur peregrinatio per mundum cū baculo cubitali. & scapulari. vel veste aliqua ad hoc consueta. hanc posset imponere quilibet sacerdos suo parochiano. quia non inuenio sibi prohibitū. nisi consuetudo esset contraria in aliqua ecclesia. Solennis penitentiā non debet iterari. sed alia quolibet potest & debet quoties homo peccat. Priuata dicitur illa que singulariter fit quotidie cum quis peccata sua secreto sacerdoti confitetur. Est autē falsa penitentiā cum sic agitur de vno. ut non discedatur ab alio. vel cū penitens ab officio. vel curiali. vel negotiali non recedit quod sine peccato nullatenus agi preualet. aut si odium in corde gesserit. aut si offensus cuiuslibet non satisfaciat. aut si offensus offendenti non indulgeat. aut si anima contra iusticiam gerat.

**XLVIII. De numero & usu clauium.**

**D**e numero clauium quidā dicunt quod duplex est clauis. scilicet scientia discernendi. & potestas ligandi & soluendi. Et dicunt quod per scientiā soluitur intellectus penitentis. per potestatem affectus. non tamen omnia aperit scientia. sed potestas perfecte aperit & claudit. Vnde sicut in aliqua arca quādoque sunt due clauis. vna que imperfecte aperit. & dicitur anti-clauis. Altera que perfecte aperit. & dicitur maior clauis. ita est hic. Sed si scientia est clauis quomodo dantur clauis in ordine. Ob hoc dicunt alij quod non scientia. sed officium discernendi clauis est quod datur in susceptiōne ordinum. vnde dicunt quod sacerdos idiota clauem veram habet. sed non consiliarium alterius. scilicet scientiā. & ideo quādoque errat. Alij dicunt quod auctoritas discernendi est clauis. & differt ab altera clauis. scilicet a potestate ligandi. & sol. sicut iudicium & iusticia. Auctoritas enim discernendi soluit & ligat per diffinitionem sententię. potestas vero per executionem. vnde datur sententię est primus vsus clauium. ex quo secundus. scilicet hanc opinionem quā credimus esse veram in glossa super matheum sumitur scientia discernendi pro auctoritate discernendi. Dicimus ergo quod scientia non est clauis sed annexa clauis cōsiliarius. Et potest dici quod aperire regnum celorum nihil aliud est quod exclusum reconciliari ecclesie & introducere. claudere vero est excludere ab eccle-

sia. Et hoc facit deus auctoritative. sacerdos ministerio. peccator vero vite merito. Patet ergo quid est clauis. scilicet potestas siue dignitas discernendi. aut exequendi discretē quod datur in ordinatiōne tam idiotis quam sapientibus. quod autē dominus ait apostolis sic intelligimus. Quodcumque solueritis. id est. cuiuscumque absolutiōne consummatis. Consummatio autē dicitur respectu inchoatiōnis. quia deus inchoat solutiōes dimittendo culpam & penam eternam. & sacerdos consummat dimittendo aliquod de pena temporalis ex vi clauium per impositiōem manuum. & hoc patet in resuscitatiōne lazari. Dixit enim dominus. Lazare veni foras. postea dixit discipulis. Soluite eum & sinite abire. Igitur quādo sacerdos iniungit alicui penitentiā minorem condigna. si decedat illa complera. residuum sine dubio soluet in purgatorio. quia sacerdos non penitus consummavit absolutiōnem. sed in parte. vnde scilicet illam partē quā consummavit absolutus est ille in celo. porro in fide confidente que sacerdos absoluit erant clauis quo ad quid. & quo ad quid non. Errat quidē scilicet veritatem. quia non soluit. eum tamen credit soluit. non erant scilicet iudicij equitate. quia scilicet exteriora oportet eum iudicare. sicut iudex qui punit innocentem scilicet allegata. iuste iudicat scilicet iudicij equitatem. sed non scilicet rei veritatem. Alij exponunt sic. quodcumque ligaueris &c. iuste scilicet licet. Et dicunt iuste quātum ad vtrumque. scilicet quātum ad illum qui ligat. & ad illum qui ligatur. Sed hec expositiō equipollet priori. tunc enim iuste ligatur aliquis. quādo deus inchoat ligatiōnem. & sacerdos consummat. Dicimus ergo quod dominus & tota celestis curia approbat iustam excommunicatiōnem. Sed quādo prelati iniuste excommunicant. tunc non approbat actiōnem excommunicatiōnis. quia peccati est. sed passiōnem excommunicati. Quod autē super illud matheum. Tibi dabo clauis. dicite glō. quas si tunc habuisset. error post in eo locum non inuenisset. sic exponitur. quas si habuisset ita plene sicut postea quādo fuit confirmatus uirtute ex alto. postea non inuenisset in eo locum erroris mortalis.

**XLIX. De personis habentibus clauis.**

**O**mnēs sacerdotes habent clauis. & illi soli. Clauis enim annexa sunt ordini sacerdotali. sed liberis habent sacerdotes curati. ligatas heretici. excommunicati. suspensi. religiosi non curati. sed tamē differētī modo. heretici enim habent ligatas. id est. mortuas. sicut paralyticus manus. Excommunicati & suspensi simpliciē ligatas habent. vinculo scilicet excommunicatiōnis & suspensionis. sicut qui habent pedes ligatos. pedes quidem habent. sed non possunt eis uti ad ambulandum. Seculares sacerdotes non curati dicuntur habere ligatas improprie. scilicet quādo non habent materiā. id est. subditos. Et quia nichil possunt nisi de licentiā prelati sui. Sed queritur si religiosus aliquis sacerdos non petita licentiā sui prelati absoluat aliquem de licentiā prelati illius vtrum sit absolutus. Quidam dicunt quod non. quia religiosus ille habet ligatas clauis. Alij dicunt quod absolutus est. quia ligatiōne qua ligati sunt clauis ex parte sua nihil aliud est quam quod non est sui iuris. hoc autē non impedit quomodo possit absolvere sibi subditum. sed non debet absolvere sine licentiā

plati sui unde male facit absoluendo. tñ absolute est. Archidiaconi non habent claves nisi sint sacerdotes. habent tamē potestates ligandi & solvendi per excomunicatōez. Et dicunt hanc potestatem habent per demandatōnem. non officio sue dignitatis. quia episcopus demandavit eis vsqz claviū quo ad hoc. Alij dicūt q̄ hāc potestatem habēt archidiaconi ex officio & dignitate sua. qz dicit decretum q̄ ad officium archidiaconi pertinet cura ecclesiarū. & ordinatō. & iurgia. & contentōsa iurisdictō. que penitus inutilis esset nisi haberet potestatem coercendi per censuraz ecclesiasticam. Et ita sicut habent contentōsam iurisdictōnem ex officio & dignitate sua. ita etiā potestatem coercendi per censuram ecclesiasticam. nec tamen habent claves. quia excomunicare & absolvere non est principalis vsus & substantialis clavis. sed solvere & ligare ī foro spirituali q̄ tantū sacerdotibus conuenit.

**¶ De mēsurā penarū cōmuni.**

**D**e mēsurā penarū videtur p̄ multas autoritates dicendū. q̄ arbitrio sacerdotis pene omnes taxantur. considra- tis circumstantiis criminis. quantitate. dignitate. qualitate. Item persone dignitate. officio. paupertate. infirmitate siue debilitate. complexionē. cōsuetudine. societate. lacrimis. & deuotōne. Item religionis & tēporis qualitate. necnō & alijs circumstantiis supra positis. unde leo papa. Tēpa penitentiis habita moderatōne constituēda sūt tuo iudicio. put conuersozū animos aspexeris esse deuotos. &c. Item in viij. sinodo. hoc sit positum in iudicō eozum qui presunt. vel quanto tempore. vel quali modo penitere debeāt qui delinquit. Veruntamē regulariter pro peziurio & adulterio ac ceteris criminalibz peccatis siue vitiis septēnis penitentiā est imponenda. sicut dominus precepit mariaz extra castra septē diebz egredi. & sicut p̄pter peccatū septiforme spūss ancti gratiam amisit. ita per penitentiā septennem recupezet. Verūtamen magis vel min⁹ aspa debz imponi. put maioritas vl̄ minoritas criminis cū circumstantiis hoc exposcit. vt patet in sequenti bus.

**¶ De quibusdam maioribus penis in canone expressis.**

**E**xipiuntur enim ab ista regula pleriqz casus. scilz quibus p̄pter peccantis dignitatē. vel criminū enormitatem imponitur maior penitentiā. naz presbiter si fecerit fornicatōem. debet agere penitentiā. x. annoz. Item si cognoscat filiam suaz spiritualē quam baptizauit. vel de sacro fonte leuauit. vel in confirmatōne suscepit. vel que sibi confessa fuit. debet agere penitentiā duodeci annoz. & etiam debet deponi. & hoc si crimen est manifestum. Si est episcopus peniteat. xv. annis. Ipsa vero mulier debet omnia relinquere. res suas pangibus tradere. & conuersa ī monasterio deo vsqz ad mortem seruire. Item qui cognouit monialem agat penitentiā. x. annoz. De vitio sodomitico patet per autoritatem augustini q̄ longe maius crimen est q̄ cognoscere matrem. Quocunqz autē modo tale factuz exerceatur preter q̄ itez hoīem & femina ordinatē & in vase debito. vitium contra naturam & sodomiticū iudicatur. Item ma-

triciā debet penitere decem annis. Et dicit. h. q̄ vxorcidium maius peccatum est q̄ matricidū. Alij vero cōmuniter dicunt contrarium. Imponitur tamē maior penitentiā vxoricide q̄ matricide. quia homines promptiores sunt ad occidēdas vxores q̄ matres. Itēz pro homicidio casuali imponenda est penitentiā. v. annozum si culpa precessit casum. aliter nulla nisi forte ad cautelam. si quis per ebrietatem. vel voracitatem eucharistiā euouerit. xl. dies peniteat si laic⁹ est. Clerici vero vel monachi siue diaconi. & presbiteri. lxx. diebus peniteant. episcopi. xē. Si p̄ infirmitate euouerit. vij. diebus. Debet etiam sumi in hoc ultimo casu diligenter & cremari. & cineres iuxta altare recondi. Ex diligenti inspectōe predictē regule cum exceptōibus suis poterit diligens indagator inuenire processū ad satisfactōnem p̄dinezsis criminibus scdūz canones penitentiāles imponendaz. Neqz debet sacerdos a forma predicta recedere nisi p̄pter causam. Alij vero dicunt indistincte omnes penitentiā arbitrariz. Et hāc opinionē videtur amplecti consuetudo. p̄ia tamen esset tutior. sed difficilior.

**¶ De qualitate penarū & vi clauum.**

**I**tem quedam crimina sunt de quibz nō potest quis agere penitentiā nisi restituat vel renunciet. si tamen potest qd male accepit. videlicet simonia. rapina. & huiusmodi. Item semper debet sacerdos iniungere penitentiā per contrarium respondentē ipsi peccato. vt puta superbo oratōne & humilitatē. auarogargitatez. guloso abstinentiā. &c. Item circa personas obnoxias alijs aliquo vinculo seruitutis. caueat pro posse ne iponat eis talem penitentiā per quam fieret preiudicium illis quibus tenent astricti. & precipue circa coniugatos. Item nota q̄ in foro penitentiā appellatur legitime ferie tres dies septimane. scz secunda feria. quarta & sexta. Pure vero ac proprie solus deus dimittit peccata. & debet pene eterne. Dicuntur autē sacerdotes ligare & soluere tribus modis. ligant enī vel solvunt. id est. ostendunt aliquid ligatuz vel solutum. unde leprosos per se prius domin⁹. restituit sanitati. deinde ad sacerdotes misit quoru iudicō ondrēē mdati. Itē lazaru priore resuscitauit. deinde mandauit discipulis solvere suscitatum. Nam & si aliquis apud deum sit solutus. nō tamen in facie ecclesie solutus habetur. nisi p̄ iudicium sacerdotis. Secundus modus ligandi est. cum satisfactōem penitentiē confitentibus imponit. vel soluendi cum de ea aliquid dimittunt. vel per eam purgatos ad sacramentozum omnium admittunt. Tercius modus est qui fit per excomunicatōnem. & iuxta omnes modos est auctoritas illa exponenda. quodcunqz solue. super terram &c. non tamen simpliciter. quia interdū sacerdos imeritos dānat. & iuste ligatos absoluit. Unde distingue quantuz ad hoc triplex iudicium. Primum dei. Secunduz petri in ecclesia militante. Tercium sursum in curia celesti. Primum est quo deus mundat animam in veritate. & hoc precedit reliqua duo. tempore. dignitate. & effectu. Est enī eius qui claudit & nemo aperit. Secundum est iudicium sacerdotis qui auctoritate clauum ligat vel soluit in terris. id est. ostēdit

esse ligatum vel solutum a deo Et p<sup>o</sup> hoc sequit<sup>r</sup> tertium quod est approbatōis. scz celestis curie & angelozū. Scđum hunc ergo ordinez sic expo- ne. Quodcunqz ligauis super terram iudicō pe- tri. vel iuste. vel clauē non erzante. erit ligatū & in celis. scilicet per approbatōnem celestis curie. Quia quod in his pars ecclesie militans facit in terris. approbat pars eiusdem triumphans in ce- lis. Veruz autē remissio fiat per maluz sicut per bonum ministrum. dico qđ boni remittunt ex of- ficio & vite merito. sed mali tm̄ ex officio.

**CLIII. C. De pena excōmunicatōis.**

**E**t autē excōmunicatō a cōmuniōe ec- clesie sepatō. & sic ppter contumaciam vel aliam manifestam offensam. Consi- stit autēz hec sepatō in sacramentis & oratōibz ecclesie. & mensa corporali in collocatōne cōmu- ni & salutōne. Excōmunicatōnum alia maior alia minor. illa est maior que promulgatur in ali- quos. vt cum dicitur. Excōmunicamus petrum. vel martinuz. vel om̄es vsurarios. hec arcet a sa- cramentis. & ab ingressu ecclesie. & cōmuniōe fi- deliuz que est in tribus predictis. Minor est que contrahitur ex participatōne cum illis qui sunt in maiori. hec sepat a perceptōne sacramentozū. non a cōmuniōe fidelū. non em̄ trāst excōmu- nicatō in terciā personā. nec etiā in quosdā qui excipiuntur in decretis. De hac potest absolue- re quilibet sacerdos. de priorē tm̄ qui inulit. v<sup>o</sup> su- perior. Item excōmunicatōnū quedā est iusta. qđ- dam iniusta. Iusta est que fit animo corripienti. & ppter culpam debitaz iuris ordīe seruato. In iusta est in qua predicta obmittuntur. Habuit autem ortū excōmunicatō ab apostolo qui excō- municauit corinthiū fornicariū tradens eum sa- thane vt spiritus eius saluus fieret. habuit etiāz ortuz a veteri lege ab illā maledictōe que facta est super non obseruantes legē. Aliter etiā de scribitur hoc modo Excōmunicatō est a qualibz licita cōmuniōne. vel legitimo actū sepatō

**CLIII. C. De inflicta a iure & a iudice.**

**T**raqz autēz infligitur quādoqz a iure. quandoqz a iudice. A iure infligitur maior in xvij casibus. Minor autēz ex- cōmunicatō siue suspensio infligitur ipso iure. v<sup>o</sup> ipso actu quo ad deum. statim cum quis peccat mortaliter. quo ad deum. & quo ad ecclesiaz. cuz quis cōmunicat cum excōmunicatis. Item qđdo- cunqz quis in notorio crimine repellitur a sacra- mentis viuus & mortuus nisi penitent. Infligi- tur similiter a iudice vtraqz maior quidez scđm hoc. & quosdā alios tm̄ ab episcopo. sed hoc itel- lige cum solennitate expressa in iure. hic est enī spiritualis mureo episcopi. Alij vero prelati qui presunt ecclesijs collegiatis & habent iurisdicti- onē sup subditos suos vt abbates. archiepiscopi vel plebani possunt excōmunicare etiāz maiorē. sed non cum predicta solennitate. Inferiores ve- ro sacerdotes prochialium ecclesiarū qui non ha- bent iurisdictōem i subditos vt possint itez eos cognoscere vel iudicare ordinarie. non possunt excōmunicare maiorē. nisi vbi hoc obtinent d cō- suetudine. nā in talibus cōsuetudo dat iurisdicti- onem. Minor autē ab episcopis & aliarū ecclesia- rum prelati infligi potest scđum om̄es. Potest

autem prelatus penam istam infligere subdito suo tm̄. vt ei qui cōmittit crimē in parochia sua Maior infligi debet pro contumacia tantuz que triplex est. nam alia est in non veniendo ad iudi- ciuz. siue quia pemptoria citatōne recepta veni- re contēnit. siue quia malicōse seipsuz occultat. siue quia ipedit ne possit ad eum citatō puenire Alia quando citatus venit ad iudiciū. sed non vult stare iuri. vel ante finitā cause examinatōez contumaciter & illicētiatus recedit. Alia vero quando offensa eius est manifesta. & iussus a iu- dice non vult emendare. Quādo cunqz ergo ali- quis fuerit vocat<sup>r</sup> vel admonitus tribz edictis. vel vno pemptorio pro omnibus. potest si contu- max fuerit excōmunicari. non distm̄cto vtruz p- modica. vel pro magna causa fiebat vocatō ul' ad- monitō. quia semper est ibi contumacia que est maximū crimē. Minor autē excōmunicatō potest tiam iponi pro alijs culpis.

**CLV. C. De absolutōne vinculi excōmuni- catōnis.**

**A** bonni vero excōmunicatōne maiorā lata a iure potest excōmunicatus ab- solui a suo episcopo. vel proprio sacer- dote. nisi conditor canonis reseruauerit sibi spe- cialiter absolutōnem. Reseruatur autem papa sibi absolutōnem taliū in sex casibus. Vnus est d illo qui verberat clericum. quē nullus potest ab- soluere nisi papa exceptis casibus. scz si est in arti- culo mortis. Si hostiari<sup>r</sup> alicuius potestatis s<sup>o</sup> p- terextu officij sui malignatus clericum lesit. dū tamen grauitet non vulnerauit. Si monach<sup>r</sup> ver- berat monachum vel regularem. vel etiā scđum quosdam secularis secularem. dum tamē viuant in cōmuni. si sit mulier. si sit seru<sup>r</sup>. & hic si verbe- rauit clericum in fraudē dñi vt subtraheret se il- lius obsequio. vel si dominus ppter hoc sine cul- pa sua grane damnū sustineret. Et hos duos ca- sus intellige nisi essz grauis & enormis excess<sup>r</sup> Item si fuerit leuis iniuria quam intulit clerico. Item si sit infirmus. vel pauper ipubes. vel senex vel valitudinarius. si habet inimicitias capitales. in istis cēto casibus potest verberans clericū ab- solui ab episcopo suo. in primo tamen casu & du- obus vltimis excepto ipubere debet eis iniunge- re quos absoluit sub debito iuramenti. qđ cessan- te impedimento ad romanaz ecclesiam vel eius legatum accedant. mandatum super talibus rece- pturi. Sed cōmunis est opinio qđ non reuiuiscat excōmunicatō semel extincta. si tamē nollet ad- plere mandatuz impedimēto cessante debz excō- municari. Secundus casus in quo non pōt epus p- prius absolue- re de illo qui incēdit ecclesiam. & est denunciatus excōmunicatus ab episcopo. nam ante denunciatōnem ab epō potest absolui Tercius est d illo qui frangit ecclesiam. & simili- ter est denunciatus excōmunicatus. Quartus ē d illo qui scienter & sponte picipat excōmūca- tis a papa. & eos recipit in officijs. Quintus d il- lo qui falsat literas apo. se. Sextus est d illo qui cōmunicat excōmunicatis in crimine. Talis enim quia ratōne criminis damnati videtur in eum de- linquere qui damnauit ab ipso excōmunicatoze. vel suo superiori. licet non sit alias subditus ei<sup>r</sup> merito dlicti est absolutō requirenda. qz faciētē & osentientē par pena ostringit. vtz si difficile

fit ex aliqua causa iusta q̄ ad ipsum excōmunicatozem absolvens accedat. conceditur indulgētia inuis. vt prestita iuxta formaz ecclesie iuratoria cautōe q̄ excōmunicatozis mandato parebit. a suo episcopo absoluat. vel sacerdote pprio. a sentētia vero iudicis non potest absolui excōmunicatoze suo. vel etiā ab eius superiore si ad illū fuerit appellatū. vel si excōmunicatoz negligenter vel malicōse differat absolutōem. & in alijs casibus in quibus potest iudicare d̄ subditis suffraganeoz suozum. Excōmunicatus maiori excōmunicatōne pro contumacia. id est. quia nolebat venire ad iudiciū. vel stare iuri. debet absolui recepto ab eo prius iuramento q̄ stabit mandato ecclesie. debz autē mandatū fieri vt pareat iuri. Cuz vero pro offensa est excōmunicatus. aut offensa manifesta est per sentēciam vel facti cui dentiam. ita q̄ non est locus inficiatōni. aut est dubia In primo casu debet ante absolutōem sufficiens prestari emenda. In secūdo vero sufficit ad relaxandā sententiā si parendi mandato cōpetēs satisfactō prebeat. Debet etiā mandari sibi premissa satisfactōne debita pro offensa. q̄ de cetero similia non cōmitat. nisi quātū a iure est sibi permissum. Item debet dicere iudex hec vel eq̄ pollentia. **A**utoritate qua fūgoz absoluo te &c.

**¶ C. LVI. De generalibus remissionibz v̄ indulgentijs.**

**Q**uāz autē papa facit generalē remissionē pro subsidio terre sancte vel simili. & aliquis contritus & confessus sic fecerit elemosinā habens piam & catholicā deuotiozem. credens simpliciter ac pure illud quodcūqz solueris &c. valet sibi elemosina ad onus penitētie subleuandum. & hoc ppter hoc. scilicet ppter deuotam erogatiōem. & quia obligat eum qui facit remissionem. imo & totam ecclesiā vt suffragetur ei. Sciendum tamen q̄ maioritas & minoritas remissionis pene attenditur scđum tria. scz maiorē vel minorē deuotiōem ipsius penitentis. & eozum qui suffragantur scđum maiorē vel minorē numerū eozundē suffragantiū. Valz etiā ad venialiū deletōnem. Item valet peccatori offerenti ex pia deuotiōne licet informi ad gratiē impetratiōnem. **¶ Guibelmus antiodiodoreū.** Ad hoc autē q̄ huiusmodi relaxatiōes tantum valeant quantū promittit ecclesia. exiguntur. vi p̄imum est potestas ligandi atqz soluendi. scilicet vt absoluat ille qui absoluitur a prelato. vel ab alio de prelato p̄cepto. Secundum est necessitas loci. et illius cui fit relaxatio. vt quando non potest ieiunare pze debilitate. vel peregrinatiōes iniunctas facere. Tercium est deuotiō fidei. vt scz credat ecclesiam tale m potestates habere. Quartum est status illius cui datur. vt scilicet sit in statu contriti. oportet enim q̄ habeat caritatem. Quintum est discretō. vt scilicet discernat apud se pro quanto vellet exonerari. vel quantum vellet dedisse vt absolutus esset a tanta penitentiā. Sextum est iusta estimatiō. vt scđz q̄ ei dimittitur ipse recompēset. Sed ecclesia tacet illam duabus de causis. Prima est. quia si de terminaretur non essent fideles ita prompti ad dandum. sicut si predicaretur laicis q̄ tantū valet vnum opus meritoriū in caritate factum ad

vitam eternam. quantum mille facta extra caritatem. non essent ita prompti ad faciendum bona opera. Secunda est quia si caritatē habet ille cui fit relaxatiō cum caritas nō sit sine fide. habebit iustam estimatiōem de oibz his. Fides enim ad iuncta caritati est iusta estimatrix operū spiritiualium. Ad illam autoritatem. **Q**uodcumqz solueris &c. dicimus q̄ intelligendum est iuste. & p̄ iuste intelliguntur ista sex que dicuntur. Aliena tō quidem pecunie satisfactōia est. cum sit vere penalis. Et ideo quantū ad relaxatiōnez pene peioris dōitōnis est pauper q̄ diues. sed simplicitē est melioris. scz quantū ad relaxatiōnem que fit per contritiōnem. Cuius enim & efficacius contritur pauper q̄ diues ceteris paribus. Et per cōtritiōnem efficacius dimittitur pena peccati. q̄ p̄ elemosinarū largitiōnem. Si autē obijciatur voluntas p̄ facto reputabiē. intelligēdum est quātū ad meritum vite eterne. non quantū ad relaxatiōnem pene. nec valz hec argumētō. velle mereri est mereri. velle seruire deo. est seruire deo. ergo velle satisfacere ē satisfacere. dico q̄ ad hoc q̄ ali quod opus sit meritoriū. v̄ dei seruitiū n̄ sufficit q̄ sit ex caritate. sed ad hoc q̄ sit satisfactōrium. exigitur q̄ sit ex caritate. & q̄ sit penale. Et sic quia voluntas satisfaciendi non est penalis. non est satisfactōia. **¶ C. LVII.**

**¶ Adhuc de eodem.**

**Q**uō in relaxatiōibz peccatorum obliuioz. & votoz fractozum cū iusta estimatiōne non possunt fieri. De his sic intelligendū q̄ dimittuntur vel in parte. v̄ i toto. De cruce signatis dicimus q̄ non est necesse q̄ assumpta cruce statim euolent si decedant. Sed illa relaxatiō intelligitur vt in pluribus. frequenter em̄ illi qui accipiunt crucem parati sunt mori pro christo. & in hoc pposito augmētatur eozum caritas. & per hoc contritiō. sicqz dimittit eis pena. sicut dicitur de magdalena. quia dilexit multum. fleuit multū. Et quia fleuit multum. dimissa sunt ei peccata multa. Ad illud ergo q̄ dominus papa habet plenitudinē potestatis dicimus. q̄ habet vt faciat cruce signatos p̄cipies omnium suffragioz ecclesie. sed non vt illum qui est debitor pene. faciat euolare sine solutiōne pene. imo necesse est q̄ faciat dignos fructus penitētie. Sicut etiam non pōt facere quin vsurarius cruce signatus restituat quod habz d̄ vsura. ad hoc q̄ eius pegrinatō sit ei vtilis. De remissionibus autē quas faciunt epi idē dico quo ad subditos eozundē. quo ad alios vero valebit tanq̄ simplex elemosina & non plus. nisi quibus vt prodesse possent p̄prij iudices sp̄aliter ocesserūt. nūquid ergo poterit penitens post collatiōem talis elemosine cessare ab executiōe satisfactōnis sibi ab ecclesia imposita non credo. tum quia non ē certus vtum sit adhuc tota illa pena remissa. tum quia saltem ex honestate debet p̄ ieiunia & & alia bona opera satisfacere ecclesie quam lesit scandalizando eam si fuit peccatum manifestum. uel etiā si fuit occultum subtrahēdo seipsū. cū ppter p̄m se reddidit inutilem. Quid si omnes clerici qui suffragantur pro isto offerente sint in mortali. nunquid ualebunt isti suffragia eozum. non uideatur. quia peccatores nō exaudit deus. Sed dicendum est q̄ ualent. quia tria dicuntur